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0 Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybrala s ohledem na své zájmy a na současnou perso-

nální praxi. Metody psychologické diagnostiky jsou u nás přibližně od roku 1998 v per-

sonalistice v rámci výběrových řízení užívány v daleko větší míře než dříve. Z řady důvodů

se budou pravděpodobně psychodiagnostické testy a dotazníky používat stále častěji. Proto je

myslím užitečné blíže se s psychodiagnostikou seznámit.

Výběr nových zaměstnanců je jednou z personálních činností. Vyžívání psychologické

diagnostiky ve výběrových řízeních je jednou cest, která by měla napomoci k úspěšné

realizaci tohoto výběru.

Pro organizace důležitá při výběru nových zaměstnanců nejenom odbornost kandidátů, ale i

jejich osobnostní předpoklady, prezentační dovednosti a schopnost zapadnout do týmu.

V mnoha pozicích je navíc požadována loajalita, psychická odolnost, schopnost vést

spolupracovníky. Psychologové a personalisté kandidáty zkouší, zadávají jim testy a

dotazníky. Ujasňují si tím, jak by se kandidáti mohli chovat a jak by obstáli v případě, že by

nabízené místo získali. V rámci výběrových řízení a dalších personálních činností jsou

výsledky jednotlivých metod využívány jako doplňkový zdroj relevantních informací o

kandidátech.

Každý postup nebo metoda má své výhody a nevýhody. Nejinak je tomu i v případě

psychodiagnostiky, jenom se zdá, že se do současné doby oproti minulosti lépe hodí. Je to

určitě do jisté míry také v souladu s podnikatelskými, ekonomickými a konec konců i

módními trendy. Užití psychodiagnostiky ve výběrových řízeních je tedy i záležitostí prestiže

společností, které takovýmto způsobem realizují svá výběrová řízení.
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Tato práce je rozdělena na dvě části. Cílem první části je přiblížit psychodiagnostiku jako

aplikovanou vědní disciplínu, popsat její vývoj a nastínit prameny, ze kterých čerpá. Dále

jsem se zaměřila na její jednotlivé diagnostické metody a bližší seznámení s jednotlivými

diagnostickými nástroji.

Návazně je zařazena druhá část. Jejím cílem je ukázat, jak se metody psychologické

diagnostiky konkrétně uplatňují ve výběrových řízeních realizovaných formou Assessment

center. K ilustraci slouží případové studie ve společnostech Image Lab, ČSOB, KPMG.
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1 Získávání zaměstnanců a metody výběru

Získávání a hlavně výběr nových zaměstnanců patří ke klíčovým personálním činnostem,

které mají následně výrazný vliv na úspěšnost organizace. V současnosti je v posledních

letech právě v rámci výběru nových zaměstnanců stále častěji využívána psychologická

diagnostika.

Společnosti na pokrytí svých potřeb nových zaměstnanců vypisují výběrová řízení. Jejich

délka a náročnost se odvíjí od typů obsazovaných pozic. Při obsazování zejména kva-

lifikovaných pracovních míst vedoucích pracovníků a specialistů v českých i mezinárodních

společnostech je třeba se hlouběji zamyslet, jakými způsoby by měl být výběr uchazečů

realizován. Uchazeče je možné vybírat prostřednictvím inzerce v rámci společnosti

z vnitřních zdrojů nebo inzerovat prostřednictvím internetu či tisku, tedy vybírat z vnějších

zdrojů. Vybrat vhodné zájemce již často nelze jen na základě životopisu a krátkého pohovoru.

I praxe potvrzuje, že je přínosné mít k dispozici podrobnější data o osobnosti kandidáta,

získané během výběrového řízení. Během přijímacích řízení psychodiagnostika netvoří základ

výběrového řízení, ale vhodně doplňuje další výběrové techniky. „Úkolem výběru pracovníků

je rozpoznat, který z uchazečů o práci v podniku bude pravděpodobně nejlépe vyhovovat

nejen požadavkům příslušného pracovního místa, ale přispěje i k harmonizaci mezilidských

vztahů v podniku či v příslušné pracovní skupině, přispěje ke zlepšení pracovního i sociálního

klimatu v podniku. Výběr tedy musí brát v úvahu nejen odborné, ale i osobnostní

charakteristiky uchazeče.“ ( J. Koubek, 1995, s. 130 ). Právě pro posouzení potenciálu a

osobnostních charakteristik kandidátů je užití psychodiagnostických metod vhodné.

Získávání nových pracovníků má zajistit obsazení volných pracovních míst ve společnosti za

použití přiměřených nákladů s využitím vhodných metod ve stanoveném čase. Pracovníci
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lidských zdrojů musí nejprve oslovit vhodné potenciální kandidáty. K tomu můžeme použít

jednu nebo lépe i více metod. K nejčastěji užívaným metodám patří inzerce (dnes především

na internetu prostřednictvím konkrétních pracovních serverů, doplňkově též v tisku),

spolupráce s personálními, poradenskými, vzdělávacími či headhuntingovými agenturami,

úřady práce nebo i osobní kontakty. Pokud se přihlásí dostatečný počet kandidátů, můžeme

přistoupit k výběrovému řízení.

Při následujícím výběru nových zaměstnanců personalisté využívají jedné nebo více metod.

Podívejme se teď ve stručnosti na ty, které jsou v praxi často užívané a osvědčené.

1) dotazníky – ty jsou zpravidla vyplňovány ve všech větších organizacích, jsou

přizpůsobeny konkrétním okolnostem, podmínkám a charakterům obsazovaných

pozic, obvykle jsou kombinovány s dalšími výběrovými metodami

2) zkoumání životopisu – snad nečastěji užívaná výběrová metoda, životopisy obsahují

spoustu informací podstatných pro výběr a také jsou zpravidla užívány s kombinaci

s jinými výběrovými metodami

3) výběrový pohovor

4) psychodiagnostické testy

a) výkonnostní testy

b) osobnostní dotazníky
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c) testy pracovní způsobilosti – zahrnují jak psychodiagnostické testy,

tak testy speciálních znalostí a dovedností, např. PC dovednosti,

jazykovou vybavenost atd.

5) Assessment centrum – tato diagnostická metoda slouží k výběru zejména kandidátů na

kvalifikované pozice manažerů a specialistů. Assessment centra kombinují různé

metody – dotazníkové metody, testy způsobilosti, rolové hry ( příklady jejich praktic-

kého provedení jsou obsahem druhé části této práce )
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2 Vymezení psychologické diagnostiky a její úloha při výběru

zaměstnanců

Psychologická diagnostika je aplikovanou vědní disciplínou. Zabývá se zjišťováním, popisem

a měřením individuálních psychických rozdílů mezi lidmi. Během výběrových řízení je

jednou z metod, která pomáhá vybírat vhodné uchazeče na obsazované pozice.

Psychodiagnostické metody užívané při výběru zaměstnanců testují zejména osobnostní

charakteristiky a výkonový potenciál kandidátů s ohledem na ideální profil zaměstnance dané

pracovní pozice. Jde o metodu podpůrnou, proto by se rozhodnutí o přijetí či nepřijetí

uchazeče nemělo opírat pouze o výsledky psychodiagnostiky, ale mělo by k nim být

přihlíženo.

Psychologická diagnostika je využívána nejen při výběru zaměstnanců v pracovní

psychologii, ale hlavně v klinické psychologii. Pro lepší orientaci uvádím několik vybraných

vymezení psychologické diagnostiky následně vymezení psychodiagnostiky v personalistice

při výběru zaměstnanců. Nakonečný ( 1973, s. 146 ) psychologickou diagnostiku definuje

takto: „Psychologická diagnostika je oblast aplikované psychologie náležící především do

oboru klinické psychologie, v níž jde o rozpoznávání a určování vlastností jednotlivých

osobností. Psychodiagnostika je v tomto smyslu tvořena obecnými zásadami

psychodiagnostické praxe a souborem psychodiagnostických metod.“ Šnýdrová ( 2002,

z ústního sdělení ) zároveň psychologickou diagnostiku popisuje jako aplikovanou disciplínu,

nauku o vlastnostech a stavech jedinců uplatňovanou v praxi. Jejím realizátorem je psycholog.

Účelem a cílem diagnostiky je bližší poznání jedince či skupiny a následné porozumění

vedoucí k diagnóze a prognóze dalšího vývoje. V odborné literatuře je psychologická

diagnostika popisována také takto: „Psychodiagnostika je psychologická disciplína s přesně
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určeným předmětem studia i metodologickým postupem. Vznikla na přelomu 19. a 20. století,

tedy v období zrodu vědecké psychologie. Její vznik byl podmíněný praktickými potřebami

objektivizovat existující rozdíly mezi lidmi.“ ( Stančák, 1982, s. 15 )

Poznatky psychologické diagnostiky jsou využívány v první řadě v klinické psychologické


[…]


považuji v rámci celé teoretické části za stěžejní. Mým původním záměrem bylo přiblížit

výkonové testy schopností i osobnostními dotazníky, se kterými personalisté a psychologové

často pracují pří výběru zaměstnanců. K psychodiagnostickým testům jsem ale přístup

neměla. Psychologové často z etických důvodů nezapůjčují tyto testy a nesdělují veřejnosti

ani studentům konkrétní údaje a informace o testech, protože se tím znehodnocuje jejich

diagnostická využitelnost. Proto jsem se soustředila více na dotazníkové metody vycházející

z klinické psychologie – SPARO, ICL a MBTI a dotazníkové metody vycházející z oblasti

psychologie práce BIP a LMI. Součástí teoretické části je také kapitola pojednávající o

základních vlastnostech kvalitních psychodiagnostických testů a dotazníků.

Velmi si cením toho, že jsem si mohla udělat vlastní představu o tom, jak jsou realizovány

výběrová řízení formou Assessment center s psychodiagnostikou u některých mnou oslove-

ných společností. Proto bych na tomto místě chtěla znovu poděkovat psycholožkám a

personalistkám společností TCC, Image Lab, ČSOB a KPMG. Některé jiné společnosti např.
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TNT, Eurest, ČEZ, GE Money Bank, ING, Natland Group a další nebylo možné

zkontaktovat.

Protože psychologická diagnostika je používána v rámci Assessment center, věnovala jsem

se druhé části této diplomové práce průzkumu realizace Assessment center ve společnostech,

které kladou důraz na moderní metody při výběrových řízeních. Hlavní náplní této části jsou

popis a hodnocení Assessment center ve společnostech Image Lab s. r. o., Assessment centra

v ČSOB a v KPMG. Současný stav je takový, že Assessment centra se stále více prosazují,

přestože je to postup náročný a nákladný.

Výběr nových zaměstnanců s využitím psychodiagnostických metod je velmi zodpovědný a

náročný. Pracuje se zde s důvěrnými osobními informacemi. Proto je třeba k výběru

kandidátů přistupovat ohleduplně slušně a poctivě. Rozhodnutí, zda přijmout či nepřijmout

kandidáta ovlivňuje nejenom pracovní úspěšnost, ale i osudy lidí. Proto mne potěšilo, že při

sběru informací pro tuto diplomovou práci všechny zkoumané společnosti zdůrazňovaly

etický přístup k výběru zaměstnanců.
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Příloha A: Dotazník k Assessment centrům zasílaný firmám

Vážení respondenti,

jmenuji se Barbora Sklenářová a jsem studentkou 5. ročníku katedry andragogiky a

personálního řízení Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Zpracovávám diplomovou práci

na téma Psychologická diagnostika ve výběrovém řízení. Praktická část mé práce je

orientována zejména Assessment centra v současné české personální praxi. Zaměřuji se na

popis a srovnávání průběhu Assessment center a individuální psychologické diagnostiky.

Dále se zaměřuji na……..

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který bude po vyhodnocení

sloužit jako podklad pro mojí diplomovou práci.

Zjištěné údaje budou použity pouze pro tento výzkum a v případě zájmu Vám relevantní část

své práce obsahující všechny informace získané z tohoto dotazníku ráda emailem zašlu.

Uvítám, když k odpovědím na otázky připojíte i svůj vlastní názor. Své odpovědi prosím

očíslujte.
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Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

1. Představte prosím stručně svoji společnost s uvedením oboru podnikání.

2. Jaké metody výběru nových zaměstnanců se Vám osvědčily a proč?

3. Jak dlouhá je Vaše zkušenost s Assessment centry (dále též AC) a případně i

s individuální psychologickou diagnostikou?

Kdo je realizátorem AC ve Vaší společnosti? Jak tuto práci hodnotíte?

4. Jaké podle Vás přináší Assessment centrum jakožto moderní diagnostická metoda

výběru pracovníků výhody a nevýhody společnostem, které AC realizují v porovnání

s jinými společnostmi.

5. Jaké je ve Vaší společnosti organizační zajištění celé akce?

6. Jakým způsobem zaznamenáváte informace o kandidátech v průběhu AC?

7. Jak je dlouhá příprava a následná realizace AC ? Jaké jsou u Vás termíny realizace?

Popište prosím tento proces krok po kroku.

8. Pro obsazení jakých pozice využíváte AC ? Jaká jsou pro jednotlivé pozice výběrová

kritéria? Jak probíhá předvýběr kandidátů pro jednotlivé pozice?

9. Jakých metod při realizaci AC používáte?
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10. Jak hodnotíte AC ve vaší společnosti? Myslíte si, že by mohly být příprava, realizace,

vyhodnocení a výstupy AC v něčem jiné oproti jiným společnostem realizujícím AC

na stejné nebo obdobné pozice?

11. Kolik hodnotitelů a jakých profesí se ve Vaší firmě AC účastní?

12. Jak u Vás probíhá/ probíhalo školení případně tréninky hodnotitelů? Jaké jsou jejich

zkušenosti s Assessment centry?

13. Jak u Vás probíhá porada hodnotitelů?

14. Jakých chyb by se podle vás měli hodnotitelé vyvarovat?

15. Popište prosím stručně formu výstupů z Assessment center. Co přesně Vaše výstupy

hodnotí?

16. Jakým způsobem poskytujete účastníkům zpětnou vazbu?

17. Setkal/a jste se někdy ve své praxi s neetickým přístupem k práci v souvislosti s AC?

18. S čím pozitivním jste se naopak setkal/a? Inspiroval Vás v tomto směru někdo?

Poznámka: Původní dotazník zasílaný jednotlivým společnostem měl pod každou otázkou

volný prostor pro vyplnění, zde z důvodu lepší přehlednosti jsou otázky řazeny hned za sebou.
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