Posudek diplomové práce Barbory Sklenářové

Psychologická diagnostika a její úloha v rámci výběrových řízeních

Autorka se si zvolila za úkol podat přehled o psychologické diagnostice

používané ve výběrových řízeních. Volba tématu je velmi aktuální, protože taková

souhrnná publikace v češtině nevyšla. Psychodiagnostika je stále významně vnímána

úhlu pohledu klinické psychologie či psychologie osobnosti. Z publikačního hlediska se

zdá, jako by diagnostika používaná v kontextu lidských zdrojů byla popelkou. Ovšem

není tomu tak, jde o dynamickou a prudce se rozvíjející oblast psychodiagnostiky.

Kandidátka čerpá převážně z české literatury. Cituje jednu zahraniční publikaci a

dále uvádí jako zdroj různé webové stránky v angličtině. Text má logickou strukturu.

Vymezuje psychologickou diagnostiku a její úlohu při výběru zaměstnanců. Představuje

zdroje současné diagnostiky, které nacházíme v historii a teoretickém základu

psychologie osobnosti. Psychodiagnostické metody rozlišuje na testové a klinické. Co je

pro personalisty obzvláště důležité znát, jsou kritéria, podle kterých se pozná dobrá

diagnostika - validita, reliabilita a objektivita metody.

Druhá polovina textu je věnována assessment centrům, ve kterých se vlastně

kombinují různé psychologické i jiné metody. Toto téma zde tedy má význam. Na

kapitolu navazují utříděné poznatky, které kandidátka získala v terénu - přímou účastí

na assessment centru a dotazováním personalistek.

Text je přehledný, čtivý, výběr popsaných metod odpovídá praxi výběrových

řízení. Z diplomové práce by mohla vzniknout dobrá příručka. Bohužel způsob citování

zdrojů má mezery, mnohde je jasné, že informace je převzatá, ale chybí odkaz na zdroj

(kapitola o BPI, kapitola o anamnéze), zvláštní je formální úprava odkazu na web str. 39,

odkaz na publikaci str. 41 atd., web str. 46. Neúplná jsou citace webových stránek

v bibliografii - aspoň dle citačních norem, které jsou mně známé.

Přes výhrady práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14.1.2008

PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, PhD.

Katedra psychologie FF UK Praha
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